
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   1660   del   30/08/2021       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  -  PROCEDURA  PER  LA  SELEZIONE  DI 
ASSOCIAZIONE  DI  VOLONTARIATO  PER  L’AFFIDAMENTO 
DELL’ATTIVITÀ  DI  ASSISTENZA,  VIGILANZA  ED  ACCOMPAGNAMENTO 
DI ALUNNI SUGLI SCUOLABUS COMUNALI, NELL’AMBITO DEL SERVIZIO 
DI TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 2021/2022, PER UN TOTALE PRESUNTO 
DI  N.172  GIORNI  (PERIODO  SETTEMBRE  2021  -  GIUGNO  2022)  -  CIG: 
Z12328C975.   

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 1693

Settore: 08 SETTORE - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI     

 Servizio Proponente 08.8 SERVIZIO - AUTOPARCO - SCUOLABUS -TRASPORTO 
URBANO

  Registrata il 29/08/2021 al N° 363 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 10/08/2021      geom. Renato Pollari

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  € € 28.380,00    

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

04061.03.72377 2023 2021 11.220,00 04061.03.72377 2024 2021 17.160,00

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 30/08/2021  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso:

• che il Comune di Misterbianco garantisce il servizio di trasporto scolastico per gli alunni della scuo 
la dell'obbligo (primaria e secondaria di primo grado), quale intervento volto a concorrere alla ef
fettiva attuazione del diritto allo studio, assicurando la frequenza scolastica agli alunni domiciliati  
in zone decentrate rispetto alla sede scolastica di frequenza;

• che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 01/08/2018, è stato approvato il nuovo 
“Regolamento del Servizio del Trasporto Scolastico” in cui, all’art. 12, sono indicate le “Regole per 
l’Assistente Accompagnatore”;

Considerato:

• che in conseguenza dell’attuale situazione di emergenza epidemiologica da Covid-19, il DPCM del 
07/08/2020  e  s.m.i.,  i  provvedimenti  del  CTS  e  le  “linee  guida”  emanate  dal  Ministero  delle  
Infrastrutture e dei Trasporti, hanno definito nuove misure di sicurezza per il trasporto scolastico  
quali: distanziamento sociale dei trasportati e riduzione della capienza massima ammissibile, con 
una percentuale di riempimento nella misura massima dell'80% dei posti disponibili;

• che  l’attività  di  assistenza,  vigilanza  ed  accompagnamento  alunni,  a  supporto  del  servizio  di  
trasporto  scolastico,  durante  gli  esercizi  finanziari  precedenti,  è  stata  assicurata  mediante  
l'affidamento  il  tramite  procedura  negoziata  per  la  selezione  di  Associazione  di  volontariato, 
iscritta nell’apposito registro regionale, ai sensi della normativa statale vigente e che rispondessero 
ai requisiti di cui al D. Lgs n. 177/2017.

Ritenuto di  dover assicurare il  regolare svolgimento del  servizio di trasporto scolastico comunale  per  
l'intero  anno  scolastico  2021/2022  (presumibilmente  dal  16  settembre  2021  al  10  giugno  2022), 
garantendo nelle n. 11 linee di trasporto scuolabus (già istituite durante il precedente A/S 2020/2021) la  
presenza di un accompagnatore per ogni scuolabus, assicurando attraverso la figura dell'accompagnatore 
un attento monitoraggio durante i percorsi, nelle operazioni di salita e discesa, oltre a fornire assistenza 
agli alunni portatori di disabilità come previsto all'art. 12 del su richiamato "Regolamento del Servizio del 
Trasporto Scolastico" approvato con delibera consiliare n. 28/2018. 
Visto il  calendario  scolastico  della  Regione  Sicilia,  per  l'A/S  2021/22  emanato  con  D.A.  n.  1187  del  
05/07/2021.
Atteso,  pertanto,  in relazione a quanto sopra,  di  dover  avviare  con la  massima urgenza le  necessarie 
procedure  per  la  selezione  di  una  Associazione  di  volontariato operante  nel  territorio,  con  la  quale 
stipulare apposita convenzione per l'affidamento delle attività di Assistenza, Vigilanza e Accompagnamento 
di  alunni  sugli  scuolabus  comunali,  nell'ambito  del  Servizio  di  Trasporto  scolastico  per  l'intero  A.S.  
2021/2022,  per un totale presunto di n. 172 giorni, presumibilmente dal 16 settembre 2021 al 10 giugno  
2022.
Visto:
- il  quadro economico di  spesa (allegato C),  redatto dal  competente servizio  "Autoparco -  Scuolabus - 
Trasporto Urbano" (Responsabile Unico del Procedimento: geom. Pollari Renato), dal quale di evince che il  
contributo a carico dell'Ente da erogare all'Associazione di volontariato affidataria per l'espletamento della  
suddetta attività di assistenza/vigilanza/accompagnamento a supporto del servizio di trasporto scolastico,  
per l'intero A/S 2021/2022, determinato ai sensi degli artt. 17, 18 e 56 del D. Lgs. n.117/2017 (contributo  
massimo giornaliero per ciascun volontario impiegato dall'Associazione: € 15,00), ammonta a complessivi € 
28.380,00 (importo  non  soggetto  al  regime  IVA  ai  sensi  dell'art.  4  del  D.P.R.  22-10-1972  n.  633),  
commisurato all'impiego di n. 11 volontari  per complessi  n.  172 giorni  (€ 15,00 x  11 x 172),  di cui  €.  
11.220,00 (n.  68  giorni)  nell'esercizio  finanziario  2021  ed  €.  17.160,00 (n.  104  giorni)  nell'esercizio 
finanziario 2022;
- lo schema di convenzione (allegato B), regolante i rapporti tra il Comune di Misterbianco e l'Associazione 
di volontariato affidataria delle suddette attività.
Richiamato  il  decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50  e  successive  modificazioni  recante  Codice  dei 
contratti  pubblici,  recepito  nell'ordinamento  della  Regione  Sicilia  per  effetto  del  rinvio  dinamico  alla 
disciplina statale in materia di appalti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, operato dal legislatore  



regionale ai sensi dell'art. 1, comma primo, della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12, come modificato  
dall'art.  24,  comma 1, della  legge regionale 17 maggio 2016 n. 8 per effetto dell'entrata in vigore del  
predetto decreto legislativo n. 50/2016.
Richiamato in particolare l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni, che così recita:  
"Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità  
ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.....".
Ravvisata la necessità e l'opportunità al fine di garantire il pieno rispetto dei principi di libera concorrenza,  
non discriminazione, trasparenza e proporzionalità, oltre al rispetto dei principi di economicità efficacia,  
tempestività  e  correttezza,  richiamati  dall'art.  30  del  vigente  Codice  dei  contratti  pubblici,  e  
specificatamente:

– espletare l'intera procedura di selezione dell'Associazione di volontariato in un'unica fase, previa 
pubblicazione di apposito avviso di indagine di mercato; 

– richiedere, ai  fini  della  partecipazione alla selezione, oltre ai  requisiti  di  ordine generale di  cui  
all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni, soltanto il possesso del  requisito relativo 
alla iscrizione nell'apposito Registro Regionale del Volontariato;

– effettuare  la  selezione  dell'Associazione  affidataria,  in  presenza  di  una  pluralità  di  domande 
ammesse, mediante sorteggio pubblico;

– prevedere, altresì in presenza di un numero di Associazioni partecipanti alla selezione uguale o 
inferiore a 3 (tre),  la deroga al principio di rotazione, ai sensi dell'art. 6, comma 1, lettera b), del  
vigente  "Regolamento  per  l'affidamento  di  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alla  soglia 
comunitaria",  approvato  con  deliberazione  della  Commissione  Straordinaria  (con  i  poteri  del 
Consiglio Comunale) n. 38 del 21/12/2021;

Visti l'allegato Avviso pubblico di indagine di mercato, per la selezione di Associazione di Volontariato per 
l'affidamento dell'attività di Assistenza, Vigilanza ed Accompagnamento di alunni sugli Scuolabus comunali,  
nell'ambito  del  Servizio  di  Trasporto  scolastico,  per  l'intero  anno scolastico  2021/2022,  per  un  totale  
presunto  di 172  giorni (dal  16  settembre  2021  al  10  giugno  2022),  e  l'allegato  modello  di  istanza  di 
partecipazione (allegato A),  all'uopo predisposti dal Responsabile unico del procedimento, che saranno 
allegati  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  determina  a  contrarre  e  di  approvazione  
dell'avviso.
Atteso che si è provveduto, per le finalità di cui alla L. n.136/2010, alla registrazione sul sito dell'ANAC della  
presente procedura di affidamento, con attribuzione del seguente Smart CIG: Z12328C975.
Richiamata  la  determinazione  della  Commissione  Straodinaria  n.  13  del  31/03/2020  (con  i  poteri  del  
Sindaco), con la quale èstato conferito al sottoscritto l'Incarico della posizione organizzativa del VIII Settore 
Funzionale - dal 01 aprile 2021 alla scadenza della gestione commissariale.
Ritenuto che  occorre  dare  attestazione  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa  ai  sensi  
dell'art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 (T.U.E.L.).
Visti:
· il D.M. 31/01/1197 “Nuove disposizioni in materia di trasporto scolastico”;
· la Circolare del Ministero dei Trasporti 11/03/1997 n.23;
· il D. Lgs n. 285/1992 e smi;
· il D. Lgs n. 50/2016 e smi;
· D. Lgs. n. 117/2017;
· lo Statuto del Comune di Misterbianco;

DETERMINA
Per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate:
1. Di  dare  atto che  il  presente  provvedimento,  per  le  caratteristiche  che  riassume,  deve  essere  

considerato quale determinazione a contrarre, ai sensi dell'art. 32 comma 2, del D. Lgs. n.50/2016 e 
dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000.

2. Di approvare l'Avviso pubblico di indagine di mercato per la selezione di Associazione di Volontariato 
per l'affidamento dell'attività di Assistenza, Vigilanza ed Accompagnamento di alunni sugli Scuolabus  
comunali, nell'ambito del Servizio di Trasporto scolastico, relativamente all'anno scolastico 2021/2022, 



per un totale presunto di  172 giorni, presumibilmente dal 16 settembre 2021  al 10 giugno 2022 e 
l'allegato  modello  di  istanza di  partecipazione (allegato A),   documenti  che,  allegati  alla  presente 
determinazione, ne costituiranno parte integrante e sostanziale.

3. Di approvare l'allegato quadro economico di spesa (allegato C) relativo all'affidamento in convenzione 
ad Associazione di volontariato dell'attività di Assistenza, Vigilanza ed Accompagnamento di alunni 
sugli  scuolabus  comunali,  nell'ambito  del  servizio  di  trasporto  scolastico  -  A.S.  2021/2022, 
presumibilmente dal 16 settembre 2021 al  10 giugno 2022, dal quale risulta che il contributo a carico 
dell'Ente per l'espletamento della suddetta attività - determinato ai sensi degli artt. 17, 18 e 56 del D.  
Lgs. 117/2017 - ammonta a complessivi €.  28.380,00, commisurato all'impiego di n. 11 volontari per 
complessi n. 172 giorni (€ 15,00 x11 x 172), di cui €. 11.220,00 (n. 68 giorni) nell'esercizio finanziario 
2021 ed €. 17.160,00 (n. 104 giorni) nell'esercizio finanziario 2022.

4. Di  approvare  l'allegato  schema di  convenzione (allegato  B)  regolante  i  rapporti  tra  il  Comune di 
Misterbianco  e  l'Associazione  di  volontariato  affidataria  delle  attività  di  
Assistenza/Vigilanza/Accompagnamento in oggetto.

5. Di  procedere alla  selezione  dell'Associazione  di  volontariato  cui  affidare  le  suddette  attività  in 
convenzione  mediante  procedura  negoziata,  preceduta  da  apposito  Avviso  pubblico  per 
manifestazione di  interesse  per  l'individuazione delle  Associazioni  di  volontariato,  in  possesso dei  
requisiti necessari, interessate a partecipare alla procedura di selezione, da espletare sulla base dei 
criteri selettivi di valutazione indicati nell'avviso, in narrativa.

6. Di  pubblicare il  suddetto  Avviso  sul  sito  istituzione  del  Comune  di  Misterbianco,  all'indirizzo:  
http://www.comune.misterbianco.ct.it, nelle sezioni: “Bandi di gara” e “Albo pretorio on-line”.

7. Di stabilire che il Comune di Misterbianco si riserva la facoltà di non procedere all’espletamento della  
procedura di selezione di che trattasi interrompendo le procedure in qualsiasi momento.

8. Di stipulare la convezione per l’espletamento delle attività di che trattasi, mediante scrittura privata 
sottoscritta dalle parti, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016 e successive 
modificazioni.

9. Di dare atto che le funzioni di R.U.P. E Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) saranno espletate 
dal  geom.  Pollari  Vito  Renato,  istruttore  tecnico  dipendente  dell’Ente  a  tempo indeterminato,  in  
servizio presso l'VIII Settore. F. , in possesso delle competenze necessarie, ai sensi dell'art. 31 del D. 
Lgs. 50/2016 e successive modificazioni.

10. Di prenotare l'impegno della spesa di  € 28.380,00  al capitolo 72377 codice 04.06.1.03  “Contratti di  
servizio di trasporto scolastico”, relativamente ai seguenti esercizi finanziari:

- bilancio 2021  per €   11.220,00
- bilancio 2022  per €   17.160,00

Dare  atto  che  non  sussistono a  proprio  carico  situazioni  di  conflitto  di  interessi  anche  potenziale,  né  
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione a norma dell'art. 6 della L.R. n. 7/2019;

Pubblicare, ai sensi dell’art. 4 delibera Anac n. 39/2016, dell’art.1, c. 32, l. n. 190/2012 e dell’art.37, c. 1,  
lett. a) del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., i dati contenuti nel presente provvedimento, in formato tabellare,  
nell'apposita sezione del  sito denominata "amministrazione trasparente",  sotto sezione di  primo livello  
"Bandi  di  Gara  e  Contratti",  sotto  sezione  di  secondo  livello  "informazioni  sulle  singole  procedure  in  
formato tabellare".

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto, ai sensi  
di quanto stabilito dall’art. 147bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L), e avuto riguardo del vigente  
regolamento dei controlli interni;

Il presente atto è stato redatto nel rispetto delle indicazioni di cui al D. Lgs. 196/2003, come modificato dal 
D. Lgs.101/2018, di adeguamento della normativa nazionale al Regolamento (UE) 2016/679. 

http://www.comune.misterbianco.ct.it/


Misterbianco lì  29/08/2021 Responsabile dell' 8° Settore Funzionale
 VINCENZO ORLANDO / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 1693
	Settore: 08 SETTORE - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

